
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320  

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 192/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 098/2020 
Tipo: Maior desconto ofertado 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS PARA ABASTECER UM 
TANQUE AÉREO COM CAPACIDADE PARA 15.000 LITROS, VISANDO MANTER 
EM FUNCIONALIDADE A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAGOA SANTA/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL. 
 

Ficha  Dotação 

30 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 

71 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.30.00 

88 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 

108 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 

133 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 

154 02.02.04.06.181.0022.2024.3.3.90.30.00 

166 02.03.01.04.122.0005.2025.3.3.90.30.00 

191 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.30.00 

220 02.04.01.06.182.0022.2033.3.3.90.30.00 

228 02.04.02.04.122.0005.2034.3.3.90.30.00 

235 02.04.02.04.122.0005.2035.3.3.90.30.00 

251 02.04.02.26.782.0021.2039.3.3.90.30.00 

258 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.30.00 

265 02.04.03.04.122.0005.2041.3.3.90.30.00 

273 02.04.03.04.125.0005.2042.3.3.90.30.00 

282 02.04.04.04.122.0005.2043.3.3.90.30.00 

291 02.04.04.18.452.0026.2049.3.3.90.30.00 

297 02.04.04.18.452.0032.2051.3.3.90.30.00 

302 02.04.04.18.452.0032.2052.3.3.90.30.00 

322 02.04.04.18.541.0026.2048.3.3.90.30.00 

345 02.04.06.04.122.0005.2054.3.3.90.30.00 

374 02.04.06.15.452.0032.2049.3.3.90.30.00 

395 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.30.00 

408 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320  

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

416 02.05.02.08.243.0037.2132.3.3.90.30.00 

457 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.30.00 

466 02.05.04.08.244.0034.2111.3.3.90.30.00 

471 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.30.00 

476 02.05.04.08.244.0034.2113.3.3.90.30.00 

486 02.05.04.08.244.0034.2115.3.3.90.30.00 

516 02.05.04.08.422.0035.2122.3.3.90.30.00 

524 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.30.00 

536 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.30.00 

608 02.05.05.13.392.0015.2157.3.3.90.30.00 

667 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 

728 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 

740 02.06.01.10.301.0025.2188.3.3.90.30.00 

779 02.06.01.10.302.0039.2200.3.3.90.30.00 

785 02.06.01.10.302.0039.2228.3.3.90.30.00 

792 02.06.01.10.302.0040.2211.3.3.90.30.00 

801 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00 

815 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.30.00 

842 02.06.01.10.305.0041.2218.3.3.90.30.00 

846 02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00 

852 02.06.01.10.305.0041.2220.3.3.90.30.00 

861 02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 

886 02.07.01.12.361.0012.2060.3.3.90.30.00 

905 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 

930 02.07.01.12.361.0013.2080.3.3.90.30.00 

938 02.07.01.12.362.0013.2084.3.3.90.30.00 

964 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 14/01/2021, e depois de cumpridas todas as 

suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 

10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 

8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item à empresa 

vencedora:  

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320  

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETRÓLEO LTDA 
CNPJ: 01.256.137/0006-89 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
DA ANP (1) 

DESCONTO 
OFERTADO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

COM 
DESCONTO 

(preço unitário (-) 
% desconto 

PREÇO TOTAL 

01 450.000 LT 

DIESEL S-10  
Com características 
/ especificações de 
acordo com a 
resolução vigente da 
Agência Nacional do 
Petróleo - ANP. 

R$ 3,828 6% 3,598 R$ 1.619.100,00 

02 200.000 LT 

GASOLINA 
COMUM 
Com características 
/ especificações de 
acordo com a 
resolução vigente da 
Agência Nacional do 
Petróleo – ANP. 

R$ 4,629 5% 4,398 R$ 879.600,00 

Valor Total: 2.498.700,00 (Dois milhões quatrocentos e noventa e oito mil e setecentos 
reais 

 
 

Lagoa Santa, 15 janeiro de 2021 
 
 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária Municipal da Fazenda - Interina  
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 


